
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 052/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2025.

• EXTRATO Nº 057_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS -  IL048_24 IL057_24 IL068_24.

• EXTRATO Nº 058/2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - IL021/2025.

• EXTRATO Nº 059/2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - IL019/2025.
EXTRATO Nº 060_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005_2025.
EXTRATO Nº 061_2025 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003_2025.

• EXTRATO Nº 053/2025 - AVISO DE INTENÇAO - DISPENSA ELETRONICA Nº 010/2025.

• EXTRATO Nº 054_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - CHAMADA PÚBLICA CP002_2024.

• 22° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº001_2024.

• 22° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001_2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E1CF38A91A011640386D4DB66AD2C0CE



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 052/2025 AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035/2025 –PREGÃO ELETRÔNICO: 009/2025 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO (QUENTINHA E SELF 
SERVICE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A agente de 
contratação realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de sexta-feira 21 
de fevereiro de 2025. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br;  Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet, por exigência da Lei n. 14.133/2021, ficando 
os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, 
disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario; 
 

 

João Dourado, 07 de fevereiro de 2025   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 30988015074C93072CA83363F5A9CD4D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 057/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2024 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE 
ESPECIALIDADES PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA CONFORME 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº001/2024. CONTRATO IL086/24-02 - Contratada: QUEIROZ 
CARVALHO SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 16.558.854/0001-28. 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº IL086/24-02. Acrescem-se os quantitativos do contrato original referente ao 
item 16, o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) para o item. Tal acréscimo referente ao item 12 representa 
300 UND que corresponde ao valor de R$27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), dessa forma, com os 
acréscimos o valor global passará a ser R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais). Fundamento legal: lei 
14.133/2021. Data de assinatura: 05/02/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2024 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE 
ESPECIALIDADES PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA CONFORME 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº001/2024. CONTRATO IL098/24-04 - Contratada: CENTRO MEDICO 
PRESIDENTE DUTRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 15.705.593/0001-69. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº IL098/24-04. Acrescem-se os quantitativos do contrato original referente ao item 12, o percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) para o item. Tal acréscimo referente ao item 12 representa 150 UND que 
corresponde ao valor de R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), dessa forma, com os acréscimos o valor global 
passará a ser R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). Fundamento legal: lei 14.133/2021. Data de assinatura: 
05/02/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2024 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE 
ESPECIALIDADES PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA CONFORME 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº001/2024. CONTRATO IL098/24-05 - Contratada: WESLEY DOURADO 
DE SOUZA LIMA, inscrita no CNPJ/MF 31.304.008/0001-75. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 
IL098/24-05. Acrescem-se os quantitativos do contrato original referente ao item 12, o percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) para o item. Tal acréscimo referente ao item 12 representa 150 UND que corresponde ao valor de 
R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), dessa forma, com os acréscimos o valor global passará a ser R$ 
69.000,00 (sessenta e nove mil reais). Fundamento legal: lei 14.133/2021. Data de assinatura: 05/02/2025. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068/2024 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE 
ESPECIALIDADES PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA CONFORME 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº001/2024. CONTRATO IL122/24-01 - Contratada: RAQUEL 
MACHADO BARBOSA DOURADO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 42.747.708/0001-50. 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº IL122/24-01. Acrescem-se os quantitativos do contrato original referente aos 
itens 30, 31, o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) para cada item. Tal acréscimo referente ao item 30 
representa 60 UND que corresponde ao valor de R$12.000,00 (doze mil reais), referente ao item 31 representa 60 
UND que corresponde ao valor de R$12.000,00 (doze mil reais), dessa forma, com os acréscimos o valor global 
passará a ser R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Fundamento legal: lei 14.133/2021. Data de assinatura: 
05/02/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 

 João Dourado, 10 de fevereiro de 2025.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 654F14742A7D7C14DCB495E2878FD1C5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 058/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº039/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº021/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA DE 
OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS DAS ENTIDADES EXECUTORAS; COLEGIADOS 
ESCOLARES DAS REDE EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO Nº IL039/2025-01 - Contratada: JCASTRO CONSULTORIA, registrada no CNPJ/MF sob o número 
44.669.770/000105. Valor global: R$204.000,00 (duzentos e quatro mil reais). Fundamento legal: Art. 74, II, da 
Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 02/01/2025 a 02/01/2026.Data de Ratificação: 02/01/2025.  Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 

 João Dourado, 10 de janeiro de 2025  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B879B5062BCDF92BBF71336B33F4AF6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 059/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº034/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº019/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO DOURADO (BA). CONTRATO Nº IL034/2025-01 - Contratada: META ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTABIL LTDA, registrada no CNPJ/MF sob o número 21.088.435/0001-00. Valor global: R$80.400,00 
(oitenta mil e quatrocentos reais. Fundamento legal: Art. 74, II, da Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 
09/01/2025 a 09/01/2026.Data de Ratificação: 09/01/2025.  Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 
 
 

 João Dourado, 10 de janeiro de 2025  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 296F5F02A5BFCEBBD85A559FB12A8412

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 060/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 020/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE EFLUENTES DE FOSSA 
SÉPTICA NO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO- BAHIA. CONTRATO Nº DL020/2025-01. Contratada: 
JILMARIO COMES DE SANTANA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.323.078/0001 -99. Valor: R$ 50.085,00 
(cinquenta mil e oitenta e cinco reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 07/02/2025 a 
07/02/2026. Data de Ratificação: 07/02/2025. Data de assinatura: 07/02/2025. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal.  

João Dourado, 10 de fevereiro de 2024.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 296F5F02A5BFCEBBD85A559FB12A8412

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 061/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 009/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 - OBJETO: LOCAÇÃO 
DE SOFTWARE GED DESTINADO À DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO E GESTÃO ELETRÔNICA DE 
DOCUMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº DL009/2025-01. 
Contratada: MHR INTELIGÊNCIA EM DOCUMENTO DIGITAIS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
21.886.630/0001-85. Valor: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 06/02/2025 a 06/02/2026. Data de Ratificação: 06/02/2025. Data de assinatura: 
06/02/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

João Dourado, 10 de fevereiro de 2024.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 296F5F02A5BFCEBBD85A559FB12A8412

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Dispensa

 

 

EXTRATO Nº 053/2025 AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2025 –DISPENSA ELETRONICA: 010/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES TIPO: HOT DOG) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DURANTE O ANO 2025, DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A agente de contratação nos 

termos do §3º do art. 75 da Lei de Licitações de nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem intenção 

em realizar procedimento administrativo. Diante disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 

03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe manifestação de interesse e orçamentos conforme 

modelo disponível em Site www.portaldecompraspublicas.com.br/;  Informações e íntegra do Termo de Referência 

no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes;  

 
 

 

João Dourado, 07 de fevereiro de 2025   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3ABC405D3B95476C835321B5D5672E8E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 054/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 - OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE 

MUNICÍPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025. CONTRATO Nº CP199/2024-01 - Contratada: Jacilma Belem de 

Mesquita Pinto, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 250.525.637-**. Valor global: R$ 23.509,00 (vinte 

e três mil, quinhentos e nove reais). CONTRATO Nº CP199/2024-02 - Contratada: Elineuza Ferreira da Silva 

Lima, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 027.727.815-**. Valor global: R$ 31.386,00 (trinta e um mil, 

trezentos e oitenta e seis reais). CONTRATO Nº CP199/2024-03 - Contratada: Claudonei Santos Dias, pessoa 

física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 021.237.195-**. Valor global: R$ 31.386,00 (trinta e um mil, trezentos e 

oitenta e seis reais). CONTRATO Nº CP199/2024-04 - Contratada: Carol Brandão de Souza, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 104.570.125-**. Valor global: R$ 16.389,00 (dezesseis mil e trezentos e oitenta e 

nove reais). CONTRATO Nº CP199/2024-05 - Contratada: Francisco Fernandes de Sales, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 606.997.015-**. Valor global: R$ 20.895,50 (vinte mil, oitocentos e noventa e cinco 

reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº CP199/2024-06 - Contratada: Luzinete Bispo de Souza, pessoa 

física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 385.101.705-**. Valor global: R$ 25.882,00 (vinte e cinco mil e oitocentos e 

oitenta e dois reais). CONTRATO Nº CP199/2024-07 - Contratada: José Nilton Bispo de Souza, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 390.051.195-**. Valor global: R$ 24.371,50 (vinte e quatro mil, trezentos e setenta 

e um reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº CP199/2024-08 - Contratada: Vanderley Alves de Souza, 

pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 342.831.295-**. Valor global: R$ 36.797,00 (trinta e seis mil, 

setecentos e noventa e sete reais). CONTRATO Nº CP199/2024-09 - Contratada: Brenda Taiane Bispo 

Fernandes, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 074.610.185-**. Valor global: R$ 28.332,50 (vinte e oito 

mil, trezentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº CP199/2024-10 - Contratada: Graziela 

Souza Rios, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 123.720.265-**. Valor global: R$ 20.511,00 (vinte mil, 

quinhentos e onze reais). CONTRATO Nº CP199/2024-11 - Contratada: Maria Célia Ferraz Dutra, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 871.749.105-**. Valor global: R$ 19.938,00 (dezenove mil, novecentos e trinta e 

oito reais). CONTRATO Nº CP199/2024-12 - Contratada: Maria Nilza Ferreira de Almeida, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 005.155.515-**. Valor global: R$ 21.322,00 (vinte e um mil, trezentos e vinte e 

dois reais). CONTRATO Nº CP199/2024-13 - Contratada: Edneiva Roza da Silva Ferreira, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 286.851.212-**. Valor global: R$ 19.993,00 (dezenove mil, novecentos e noventa 

e três reais). CONTRATO Nº CP199/2024-14 - Contratada: Jonathas Nascimento Moraes, pessoa física 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 043.247.825-**. Valor global: R$ 20.511,00 (vinte mil e quinhentos e onze reais). 

CONTRATO Nº CP199/2024-15 - Contratada: Cleide Alves Barandão, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob 

o nº 003.753.395-**. Valor global: R$ 36.862,50 (trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos). CONTRATO Nº CP199/2024-16 - Contratada: Macislane Ferreira dos Reis, pessoa física inscrito(a) 

no CPF/MF sob o nº 060.233.825-**. Valor global: R$ 35.227,00 (trinta e cinco mil, duzentos e vinte e sete reais). 

CONTRATO Nº CP199/2024-17 - Contratada: Marcia Ferreira de Almeida, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF 

sob o nº 977.194.715-**. Valor global: R$ 30.475,00 (trinta mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). CONTRATO 

Nº CP199/2024-18 - Contratada: Paulo Pereira da Silva, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

884.766.695-**. Valor global: R$ 26.444,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais). CONTRATO 

Nº CP199/2024-19 - Contratada: Isabel Cristina Medeiros Dias, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

426.677.475-**. Valor global: R$ 31.634,50 (trinta e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta 

centavos). CONTRATO Nº CP199/2024-20 - Contratada: Necivaldo Pereira da Silva, pessoa física inscrito(a) no 

CPF/MF sob o nº 031.070.265-**. Valor global: R$ 17.054,00 (dezessete mil e cinquenta e quatro reais). 

CONTRATO Nº CP199/2024-21 - Contratada: Gilvan Ferreira dos Reis, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob 

o nº 053.670.245-**. Valor global: R$ 18.208,00 (dezoito mil e duzentos e oito reais). CONTRATO Nº CP199/2024-

22 - Contratada: Jair Ramos de Alcantara, pessoa física inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 968.991.311-**. Valor 

global: R$ 22.928,50 (vinte e dois mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº 

CP199/2024-23 - Contratada: Associação Comunitária Vida Nova dos Remanescentes de Quilombolas de 

Baixa das Cabaças do Município de João Dourado-BA, pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

03.122.287/0001-10. Valor global: R$ 347.627,00 (trezentos e quarenta e sete mil e seiscentos e vinte sete reais). 

CONTRATO Nº CP199/2024-24 - Contratada: Associação Comunitária dos Remanescentes de Quilombolas 

José Dunda da Feitosa, pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 02.465.576/0001-50. Valor global: R$ 

75.469,50 (setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº 

CP199/2024-25 - Contratada: Associação Comunitária dos Remanescentes de Quilombolas de Mata do 

Milho, pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 16.251.217/0001-04. Valor global: R$ 80.448,00 (oitenta 

mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). CONTRATO Nº CP199/2024-26 - Contratada: Cooperativa 

Agroecológica do Estado da Bahia, pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 30.654.567/0001-42. Valor 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2760E69E3F5C45432C9FBF01AC0A692

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

 

 

global: R$ 311.039,00 (trezentos e onze mil e trinta e nove reais). CONTRATO Nº CP199/2024-27 - Contratada: 

COOAFRI COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DE IRECÊ, 

pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 21.725.399-0001-48. Valor global: R$ 2.199.405,50 (dois 

milhões, cento e noventa nove mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº CP199/2024-

28 - Contratada: COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE UIBAÍ - COMAGRU, pessoa jurídica inscrito(a) 

no CNPJ/MF sob o nº 15.330.745/0001-96. Valor global: R$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e seis mil reais). 

CONTRATO Nº CP199/2024-29 - Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE GILÓ E 

REGIÃO LTDA, pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.417.529/0001-54. Valor global: R$ 

345.240,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e duzentos e quarenta reais). CONTRATO Nº CP199/2024-30 - 

Contratada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE LAGOA DE DENTRO E REGIÃO DA 

SERRA LTDA, pessoa jurídica inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 19.477.332/0001-90. Valor global: R$ 646.000,00 

(seiscentos e quarenta e seis mil reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 03/02/2025 a 

31/12/2025. Data de Ratificação: 03/02/2025. Data de assinatura: 03/02/2025. Diamerson Costa Cardoso 

Dourado. Prefeito Municipal. 

 João Dourado, 07 de fevereiro de 2025.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2760E69E3F5C45432C9FBF01AC0A692

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 1 
 
 

 
 

22º ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2024  
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE 
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 
 
Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2025, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr. Mario 
Dourado, 16, centro – CEP. 44.920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Agente de Contratação e sua 
equipe de apoio nomeada pela PORTARIA Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2025, qual possui a finalidade 
de analisar e julgar a documentação apresentada para fins de habilitação.  
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio eletrônico, onde se 
constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a Agente de Contratação e sua equipe 
a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 

 

1. DANILO CARDOSO DOURADO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.826.202/0001-43. 

 
Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais referenciados, por 
entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos de habilitação.  
 
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 

 
Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  

 
07 

MÉDICO AVALIADOR DE AIH E 
AUTORIZADOR DE TFD 20 HORAS R$ 3.000,00 

 
DANILO CARDOSO DOURADO 

 
Analisando a proposta de credenciamento a Agente de Contratação decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos passou a palavra 
ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando 
expressamente a intensão de interpor recurso nos termos da Lei n° 14.133/21. Nada mais havendo a tratar, 
lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Agente de Contratação. 
 

João Dourado-BA, 10 de fevereiro de 2025.  
 
 
 

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 
Agente de contratação 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BAA00834FA2B01C6D140534A76EC34F9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01815 | Caderno 1

Credenciamento
 

 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2024  
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE PLANTÃO E 
AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 

 
1. DANILO CARDOSO DOURADO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.826.202/0001-43. 

 
 

Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade por este 
Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 

 
João Dourado, 10 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 1 
 
 
 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E1CF38A91A011640386D4DB66AD2C0CE


		2025-02-10T16:28:11-0300




